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Введение

Актуальность работы. На машиностроительных предприятиях во время

выполнения шлифовальных операций образуется большое количество отходов в

виде шламов, представляющих собой совокупность мелкодисперсных металличе-

ских и абразивных частиц, а также технологической жидкости (ТЖ). Для того

чтобы получить из отходов шлифовального производства вторичное сырье требу-

емого гранулометрического состава, которое могло бы эффективно использовать-

ся в порошковой металлургии, литейном и инструментальном производстве,

необходимо реализовать выполнение ряда последовательных технологических

этапов по их переработке: отделению ТЖ, сушку, разделение отходов на состав-

ляющие компоненты с последующим измельчением. Большой вклад в решение

этой задачи внесли российские научные школы НПО «ЦНИИТМАШ», ДГТУ,

ЮРГПУ, КубГАУ, ВЛГТУ, а также школы стран Англии, Беларусь, Латвии.

Анализ существующих технологий и механических устройств, предназна-

ченных для выполнения наиболее ответственных за качество перерабатываемого

сырья этапов, связанных с разрушением и измельчением конгломератов шламов,

свидетельствует, с одной стороны, о сложности этой проблемы, что привело к их

многообразию, а с другой стороны, показывает, что эффективного решения этой

проблемы на сегодняшний день нет. В качестве основных факторов, сдерживаю-

щих их применение и внедрение в отечественную практику, можно выделить сле-

дующие:

 налипание на частицы металлического компонента шлама неметалличе-

ских мелкодисперсных частиц, что снижает качество и эксплуатационные свой-

ства получаемого продукта;

 высокую энергоёмкость и материалоёмкость конструкций;

 сложность управления процессом переработки шламовых отходов для

получения продуктов с наименьшими гранулометрическими характеристиками и

соответствующим исходному сырью качеством;

 высокую степень износа металлических средств измельчения.
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Достижения в области магнетизма позволяют путем использования

устройств с вращающимся электромагнитным полем на качественно новом

уровне подойти к решению проблемы, связанной с разрушением и измельчением

шламовых отходов. Вышеизложенные аспекты и особенности переработки шла-

мовых отходов металлопроизводства обуславливают актуальность настоящего ис-

следования.

Работа выполнялась в рамках фундаментальных исследований гранта

РФФИ № 20-38-90006 «Разработка физико-технологических основ разделения

магнитной и немагнитной компонент шламовых отходов металлопроизводства с

применением электромагнитного поля».

Целью работы является разработка эффективного способа разрушения и

измельчения конгломератов шламов во вращающемся электромагнитном поле,

выработка практических рекомендаций по его реализации в технологии перера-

ботки шламовых отходов шлифовального производства.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Обосновать параметры, обеспечивающие формирование во вращающемся

электромагнитном поле магнитовибрирующего слоя шламовых частиц, и расчет-

ные зависимости, позволяющие определить их энергетическое состояние.

2. Разработать модель механизма разрушения и измельчения конгломератов

шлама во вращающемся электромагнитном поле.

3. Разработать методику и средства контроля энергетического состояния и

гранулометрических характеристик перерабатываемой среды.

4. Исследовать закономерности влияния режимов электромагнитного поля

на характер движения конгломератов во вращающемся электромагнитном поле и

производительность процесса.

5. Установить расчетные зависимости управляющих воздействий, позволя-

ющих осуществить выбор характеристик магнитовибрирующего слоя, в котором

обеспечивается получение ферромагнитных материалов заданного гранулометри-

ческого состава, и экспериментально подтвердить их адекватность.
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6. Разработать рекомендации по конструкторско-технологическому обеспе-

чению и организации переработки шламовых отходов шлифовального производ-

ства с применением устройств с вращающимся электромагнитным полем.

Объектом исследования является технология переработки шламовых отходов.

Предметом исследования является процесс разрушения конгломератов и

измельчения ферромагнитных частиц шламовых отходов в условиях вращающе-

гося электромагнитного поля.

Положения, выносимые на защиту: кинетические особенности магнито-

вибрирующего слоя, формируемого из шламовых частиц в устройствах с враща-

ющимся электромагнитном полем, и расчетные зависимости, позволяющие оце-

нить энергетическое состояние частиц; модель, раскрывающая механизм и усло-

вия разрушения конгломератов и измельчения ферромагнитных частиц шлама в

электромагнитном поле; расчетные методы выбора параметров управляющих воз-

действий, обеспечивающих получение ферромагнитных материалов заданного

гранулометрического состава; экспериментальные исследования эффективности

процессов разрушения конгломератов и измельчения ферромагнитных частиц

шлама в устройствах с вращающимся электромагнитным полем; рекомендации по

конструкторско-технологическому обеспечению переработки шламовых отходов

шлифовального производства с применением электромагнитных устройств.

Научная новизна проведенных исследований заключается:

 в разработке наиболее эффективного способа разрушения и измельчения

конгломератов шламов в условиях вращающегося электромагнитного поля, в ко-

тором, в отличие от существующих способов, разрушение и измельчение проис-

ходит за счёт их взаимного ударно-импульсного соударения (п. 5, 7 паспорта

научной специальности 2.5.5);

 установлении взаимосвязи между механическими и магнитными характе-

ристиками ферромагнитных материалов и управляющими воздействиями враща-

ющегося электромагнитного поля, необходимыми для разделения магнитной и

немагнитной компонент шлама и получения дисперсной среды требуемой степени

измельчения (п. 2, 3 паспорта научной специальности 2.5.5).
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Теоретическая значимость. Установлены расчетные зависимости, позво-

ляющие обосновать: энергетическое состояние шламовых частиц в устройствах с

вращающимся электромагнитным полем; пороговые значения индукции магнит-

ного поля, обеспечивающие разрушение и измельчение конгломератов шламовых

отходов и являющиеся исходной предпосылкой для выбора характеристик

устройств реализации этих процессов переработки.

Практическая значимость. Разработаны технологические рекомендации и

конструкторско-технологические решения технических средств, а также техноло-

гия по реализации основных этапов переработки шламовых отходов шлифоваль-

ного производства с применением электромагнитного поля.

Методы исследования и достоверность результатов. Теоретические ис-

следования выполнены на базе научных основ теории электромагнетизма, проч-

ности и разрушения твердых тел. Экспериментальные исследования проведены в

лабораторных условиях НИИ «Вибротехнология», НОЦ «Материалы» ДГТУ с

использованием: опытно-экспериментальной установки, обеспечивающей обра-

ботку образцов шламовых отходов во вращающемся электромагнитном поле; со-

временных средств спектрального и гранулометрического анализа образцов; спе-

циальных устройств измерения индукции магнитного поля; с применением мето-

дов математической статистики обработки результатов.

Достоверность результатов обеспечена обоснованным изучением объема

научной литературы, использованием современных средств и методик проведения

исследований и подтверждается согласованностью теоретических выводов с ре-

зультатами их реальной экспериментальной проверки.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и об-

суждались на международных и всероссийских конференциях и симпозиумах,

в числе которых: научная конференция «Перспективные направления развития от-

делочно-упрочняющей обработки и виброволновых технологий» (г. Ростов-на-Дону,

2019–2020 гг.); научно-техническая конференция «Жизненный цикл конструкци-

онных материалов» (г. Иркутск, 2019 г.); научный симпозиум технологов-

машиностроителей «Фундаментальные основы физики, химии и динамики науко-
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ёмких технологических систем формообразования и сборки изделий» (г. Ростов-

на-Дону, 2019–2020 гг.); научный семинар технологов-машиностроителей

«Перспективные направления развития финишных и виброволновых технологий»

(г. Ростов-на-Дону, 2021 г.); научная конференция «Intelligent Manufacturing and

Materials 2021» (г. Ялта, 2021 г.); XVII международная научно-техническая кон-

ференция «Динамика технических систем “ДТС-2021”» (г. Ростов-на-Дону,

2021 г.); научно-техническая конференция «Современные тенденции развития ин-

струментальных систем и металлообрабатывающих комплексов» (г. Ростов-на-Дону,

2021 г.); научный симпозиум технологов-машиностроителей «Фундаментальные

основы физики, химии и механики наукоемких технологических систем формо-

образования и сборки изделий» (п. Дивноморское, 2022 г.): Международная науч-

но-техническая конференция «Машиностроительные технологические системы

(METS2022)» (г. Азов, 2022 г.).

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано

16 научных работ, в том числе 6 статей в рецензируемых журналах, входящих в

перечень ВАК РФ, 1 статья в базе данных Scopus.

Личный вклад автора. Предложен способ и технические средства для пе-

реработки шламовых отходов, реализована методика моделирования процесса

разрушения и измельчения шламовых отходов во вращающемся электромагнит-

ном поле, проведены экспериментальные исследования, обработка и интерпрета-

ция полученных результатов, сформулированы основные результаты в виде пуб-

ликаций, научных докладов и рукописи диссертации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения и общих выводов, библиографического списка, включаю-

щего 114 источников. Работа изложена на 143 страницах, содержит 61 рисунок,

27 таблиц, 5 приложений.

10

Глава 1. ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПЕРЕРАБОТКИ ШЛАМОВЫХ ОТХОДОВ МЕТАЛЛОПРОИЗВОДСТВА

1.1. Анализ методов переработки шламовых отходов

Из общей массы шламовых отходов металлообрабатывающего производства

наибольший процент (83–85 %) составляют шлифовальные, полученные при обра-

ботке сталей [34]. Так как количество этих отходов велико и по прогнозным дан-

ным будет возрастать, использование их в качестве вторичного сырья для различ-

ных отраслей промышленности является важной народно-хозяйственной задачей.

Состав и свойства шламов в значительной степени зависят от технологиче-

ских режимов механической обработки и применяемых технологических жидко-

стей. Наибольшее распространение в практике металлообработки получили

эмульсионные ТЖ и растворы поверхностно-активных веществ (ПАВ) с различ-

ными функциональными добавками. Основными компонентами шламов являют-

ся окисленные и наклепанные металлические частицы, абразивные включения, а

также масла или нефтепродукты, используемые при шлифовании. В этой связи

они не могут использоваться в качестве вторичного сырья без предварительной

переработки [1; 54].

Наиболее ценной для последующей переработки шламов и использования

его в качестве вторичного сырья является их твердая фаза. Получение из таких

отходов кондиционного порошка, как металлического, так и абразива, представляет

собой специфический процесс. Следует отметить, что этой проблеме, особенно в

последнее 20-летие, уделялось недостаточное внимание, о чем свидетельствует от-

сутствие в научно-технической литературе публикаций по этой тематике [8; 12; 18].

Всё это определяет актуальность исследований по разработке и совершенствова-

нию технологии переработки некондиционного сырья в виде шламовых отходов.

Первый технологический процесс получения стальных порошков из отхо-

дов металлообработки был предложен в 1951 г. [63]. Он предусматривал: сушку

отходов при 110–120 ºС без защитной атмосферы; прокаливание в атмосфере дис-

11

социированного аммиака при 500 ºС в течение 1–2 ч; введение в порошок твердых

раскислителей – сажи, кокса или графита; восстановительный отжиг шихты в

диссоциированном аммиаке при 1 050 ºС в течение 1,5–2 ч. После отжига образу-

ющуюся губку размалывали, а полученный порошок просеивали. Эта технология,

как показали исследования, была эффективна при переработке отходов с разме-

ром частиц было 0,075 мм и позволяла в определенной степени упростить восста-

новительный отжиг и получать порошок с приемлемым уровнем свойств, в част-

ности по насыпной плотности.

Дальнейшие исследования в этом направлении, проведённые отечествен-

ными и зарубежными учёными, привели к созданию ряда других технологий. Так,

в ЗАО «НПО НИИТракторосельхозмаш» разработан технологический процесс

переработки опиловочного шлама стали ШХ15 в стальной порошок [78]. Исход-

ные сильно окисленные стальные частицы имели размерность менее 50 мкм.

Технология предусматривала удаление из отходов влаги, их обкатку, проведение

восстановительного отжига и укрупнение (гранулирование). Частицы готового

порошка имели крупность 0,250 мм и по своему химическому составу соответ-

ствовали стали ШХ15.

В работе [14] описан способ получения порошков из шламов, включающий

операции механического отделения жидкой составляющей шлама путем отжатия

ее двумя вращающимися в противоположных направлениях цилиндрическими

валками. Шлам подают к отжимным валкам транспортерной лентой. После отжи-

ма остаток масла удаляют растворителем, а твердую составляющую отжигают в

печи в восстановительной атмосфере. Полученную губку измельчают, металличе-

скую фракцию отделяют от абразива магнитной сепарацией. При таком способе

трудно получить материал, свободный от неметаллических включений, так как

спек при размоле может образовывать конгломераты металлических частиц с аб-

разивными включениями, которые невозможно извлечь магнитной сепарацией.

Другой метод переработки шлифовального шлама – многократная промывка

растворителями, содержащими поверхностно-активные вещества, с последующей

магнитной сепарацией – предложен в работе [28]. Как утверждают авторы, при об-
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работке шлама быстрорежущей стали таким образом отделялось 75 % стального

порошка, который после этого подвергали отжигу. Метод получения порошка из

шлифовального шлама включает пятикратную магнитную сепарацию, восстанов-

ление полученного концентрата в среде водорода и размол полученной губки.

Готовый порошок состоит из частиц осколочной формы размером 0,1–0,05 мм,

имеет низкую насыпную плотность 1,3–1,5 г/см
3
, что и является недостатком дан-

ной технологии.

Краткий обзор приведённых в научно-технической литературе технологий пе-

реработки шламов [2–5; 27; 40; 41; 43; 44; 47; 48; 63; 75; 80; 83] позволяет представить

обобщенную технологическую схему переработки шламовых отходов шлифовально-

го производства для получения вторичного сырья, предусматривающую, как показано

на рисунке 1.1, выполнение ряда последовательных этапов: отделение ТЖ, сушку,

разрушение конгломератов, измельчение и разделение твёрдых частиц шлама.

Рисунок 1.1. Общая технологическая схема переработки шламовых отходов

По физико-химической сущности выполняемых этапов в рамках обобщен-

ной технологической схемы переработки их подразделяют на два самостоятель-

ных цикла. Первый цикл, предусматривающий очистку от ТЖ и сушку шламов,
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реализуется путем термохимического воздействия на шламовые отходы и являет-

ся подготовительным. Второй цикл, предусматривающий разрушение и измель-

чение конгломератов шлама, как свидетельствует проведенный анализ, реализует-

ся путем механического воздействия на частицы шлама и является заключитель-

ным, определяющим их гранулометрический размер.

О трудоёмкости и специфике термохимических операций подготовительно-

го цикла по очистке шлама от технологической жидкости свидетельствует тот

факт, что в настоящее время ни один из применяемых в отечественной и зарубеж-

ной практике методов не отвечает полностью всем требованиям технологии под-

готовки исходного материала для дальнейшего возврата в производство, техники

безопасности, не соответствует необходимому уровню экологичности и эконо-

мичности. Решением проблемы, как отмечается в работах [6; 7; 21; 30; 31; 34; 35],

является создание комплексных участков и установок по подготовке шламов к

последующей его переработке. На этих участках должно осуществляться его

дробление, центрифугирование, отмывка от грязи и масел, сушка. Такая техноло-

гия позволяет сохранить для повторного использования большую часть ТЖ,

уменьшить токсичные выбросы в атмосферу, обеспечить высокое качество метал-

лической составляющей шлама как исходного сырья для переработки в порошок.

Относительно высокие капитальные затраты на строительство таких участков

должны компенсироваться высоким качеством готовой продукции и возможно-

стью утилизации ТЖ и масел [61; 64].

Не менее важным циклом технологической переработки шламов являются

этапы, которые обеспечивают качество вторичного сырья, к ним относятся:

 разделение конгломератов на металлические и неметаллические компо-

ненты;

 измельчение частиц компонентов для получения вторичного сырья требу-

емого гранулометрического состава.

В таблице 1.1 приведен обзор технических средств, разработанных и при-

меняемых на практике для разрушения и измельчения металлических отходов ме-

таллопроизводства.
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Таблица 1.1

Технические средства для переработки и их сущность

Виды устройств Сущность и технологические возможности Источник

1 2 3

Барабанные мельницы Измельчение осуществляется ударами мелющих тел,

а также истиранием

[43]

Щековые, молотковые,

валковые и конусные

дробилки и бегуны

Получают частицы размером 1–10 мм [102]

Шаровые вибрационные

мельницы

Размольные тела и измельчаемый материал получают

импульсы от стенок вибрирующего корпуса мельницы

и совершают сложное движение

[15]

Аттриторные устройства Размольные тела находятся в вертикально

расположенном неподвижном барабане, внутри которого

со скоростью ≥ 100 мин
–1

вращается вертикальная

лопастная мешалка. Лопасти обеспечивают циркуляцию

размольных тел и истирание измельчаемого материала.

Используются для получения порошков методом

механического легирования

[98]

Планетарная

центробежная

мельница

Измельчение материала происходит

размольными телами, располагающимися

в виде сегмента и движущимися вместе с барабаном

[59]

Струйные,

струйно-вихревые

устройства

Не содержат размольных тел; измельчение материала

обеспечивается за счет энергии, сообщаемой его

частицам струями сжатого газа или перегретого пара;

измельчаемый материал в камере находится в псев-

доожиженном слое

[100]

Вихревые мельницы Измельчение осуществляют пропеллеры или била,

расположенные в рабочей камере и вращающиеся

в противоположных направлениях при высоких

(около 3 000 об/мин) скоростях

[11; 112]
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Окончание таблицы 1.1

1 2 3

Ультразвуковые

устройства

При измельчении ультразвуком высокочастотные

волны воздействуют на суспензию порошка в жидкости;

распространяющиеся упругие колебания создают

области избыточного давления и разрывы сплошности

жидкости – кавитационные пузырьки; склёпываясь,

эти пузырьки образуют ударные волны, достаточные

для преодоления прочности твердых материалов

[17]

Ударно-центробежные

мельницы периодического

действия

Материал измельчается механической обработкой

в динамическом режиме, реализующем область

взвешенного слоя, в котором частицы совершают

спиралеобразное движение, создаваемое восходящим

потоком воздуха и тангенциальным действием

вращающихся бил

[84]

Ударно-центробежные

мельницы непрерывного

действия

Измельчаемый материал подается питателем на

распределительную сетку и псевдоожижается потоком

воздуха, материал из взвешенного слоя, подхваченный

восходящим потоком воздуха, измельчается за счет

ударного механического воздействия стержней и

лопастей, закрепленных на вращающемся валу

[89]

Приведённый обзор разработанных устройств свидетельствует, с одной сто-

роны, о сложности проблемы, связанной с разрушением конгломератов шламов и

измельчением его твёрдых компонентов, что привело к их многообразию, а с дру-

гой – о том, что эффективного решения этой проблемы нет. В качестве основных

факторов, сдерживающих их применение и внедрение в отечественную практику,

можно выделить следующие:

 налипание на частицы металлического компонента шлама неметалличе-

ских мелкодисперсных частиц, что снижает качество и эксплуатационные свой-

ства получаемого продукта, а также значительное натирание на частицы измельча-

емого материала примесей со стенок рабочих органов мельниц и размольных тел;

 высокую энергоёмкость и материалоёмкость конструкций, исключающих

их подвижность и требующих стационарной установки на предприятии, что делает
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их нерентабельными при эксплуатации; кроме того, наличие механически движу-

щихся элементов в конструкции увеличивает энергозатраты и снижает срок службы.

Именно по этой причине развитие техники ударного разрушения и измельчения

сдерживается двумя требованиями, принципиально противоречащими друг другу:

 с одной стороны, необходимо обеспечить большую скорость удара для

лучших результатов измельчения, а с другой стороны, следует учесть, что вместе с

ростом скоростей рабочих органов увеличивается их износ и снижается надёжность;

 очень большие потери продуктов переработки, обусловленные налипани-

ем частиц шлама на поверхности рабочих органов устройств, реализующих про-


[…]


для переработки шламовых отходов на технологичность.

2. Углубление теоретических основ процессов разрушения и измельчения в

условиях ВЭМП.

3. Исследование возможности применения ВЭМП для нанесения на по-

верхности деталей машин твердосмазочных антифрикционных покрытий

4. Применение ВЭМП для получения вторичного сырья для изготовления

изделий приборостроения и микроэлектроники.
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Выводы по главе 5

1. Разработаны технологические рекомендации по реализации процесса пе-

реработки шламовых отходов в устройствах с вращающимся электромагнитным

полем.

2. Разработаны рекомендации по обоснованию конструктивных и техниче-

ских характеристик комплекса для разрушения и измельчения шламовых отходов

на основе устройств с ВЭМП.

3. Проведена технико-экономическая оценка эффективности применяемых

устройств, которая показала, что по сравнению с переработкой на базе устройств,

состоящих из бильной мельницы и магнитовибрационного сепаратора, разрабо-

танный комплекс позволяет повысить технико-экономическую эффективность

переработки шламовых в четыре раза.

4. Определены основные направления использования сырья переработки

шламовых отходов в области порошковой металлургии, литейного и инструмен-

тального производства.

5. Определены перспективы дальнейшего применения результатов диссер-

тационного исследования.
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Заключение

Предложен способ разрушения и измельчения шламовых отходов шлифо-

вального производства, основанный на использовании вращающегося электро-

магнитного поля. Способ отличается от существующих методов высокой произ-

водительностью и технико-экономической эффективностью, позволяет произво-

дить разрушение, разделение и измельчение конгломератов шлама за счёт их вза-

имного ударно-импульсного соударения. В результате проведенного комплекса

исследований, сочетающего аналитические и экспериментальные методы, созда-

ны физико-технические основы переработки шламов с применением электромаг-

нитного поля, разработаны технические средства и технологии по реализации ос-

новных этапов переработки шламовых отходов шлифовального производства,

обеспечивающие получение вторичного сырья для дальнейшего использования,

например при изготовлении изделий порошковой металлурги, в литейном и ин-

струментальном производстве.

Заключение детализируется общими выводами, вытекающими из материа-

лов диссертации.

Общие выводы

1. Разработана аналитическая модель, раскрывающая кинетические законо-

мерности магнитовибрирования шламовых частиц во вращающемся электромаг-

нитном поле в зависимости от индукции и частоты магнитного поля, продолжи-

тельности его воздействия, степени загрузки рабочей зоны устройства, магнитных

свойств среды и позволяющая оценить их энергетические состояние.

2. Предложены расчетные зависимости, позволяющие определить величину

пороговых значений индукции магнитного поля, при которых обеспечивается

технологический эффект разрушения конгломератов и измельчения ферромаг-

нитных частиц в условиях вращающегося электромагнитного поля, а также оце-

нить продолжительность выполнения этих процессов.
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Предложенные зависимости являются основой для проектирования техно-

логических операций по переработке шламовых отходов и обоснования исходных

характеристик устройств, разрабатываемых для их реализации.

3. Установлено, что для реализации процессов разделения конгломератов

шлама на ферромагнитную и неферромагнитную компоненты, индукция враща-

ющегося электромагнитного поля должна быть выше 2,5 мТл, а для реализации

процесса измельчения ферромагнитных (стальных) частиц требуется высокогра-

диентное поле с индукцией не менее 5,5 мТл.

4. Доказано, что наибольшая энергетическая активность частиц шламовых

отходов и, как следствие, производительность процессов разрушения и измельче-

ния конгломератов достигаются при частотах магнитного поля в пределах 50–60 Гц

и загрузке среды не более чем на 35–40 % от объёма рабочей зоны устройства.

5. Разработанные экспериментальные методики и устройства обеспечивают

с достаточной для практики точностью проведение оценки и контроля энергети-

ческого состояния магнитовибрирующего слоя и гранулометрических характери-

стик ферромагнитных частиц, получаемых в процессе переработки шламовых от-

ходов в устройствах с вращающимся электромагнитным полем.

6. Разработанный комплекс для переработки шламовых отходов успешно

решает задачу совмещения процессов разрушения, разделения и измельчения

конгломератов без их последующей дополнительной сепарации и по сравнению с

переработкой шламов в бильной мельнице и магнитовибрационном сепараторе

позволяет повысить технико-экономическую эффективность переработки шламо-

вых отходов в четыре раза.

7. Полученные результаты проведённых исследований по переработке шла-

мовых отходов шлифовального производства с применением устройств с враща-

ющимся электромагнитным полем способствуют решению важных народнохо-

зяйственных задач, таких как ресурсосбережение сырья и импортозамещение тех-

нологий и средств по их переработке.
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Приложение А

Справка в диссертационный совет по защите докторских и кандидатских

диссертаций о внедрении результатов диссертационного исследования
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Приложение Б

Расчет амплитуды скорости, амплитуды ускорения и градиента индукции,

необходимой для разрушения конгломератов и измельчения ферромагнитных частиц

Рисунок Б.1. Расчет амплитуды перемещения и амплитуды скорости

Рисунок Б.2. Расчет индукции ВЭМП при разрушении
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Рисунок Б.3. Расчет индукции ВЭМП при измельчении
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Приложение В

Устройство для очистки шламовых отходов от технологической жидкости

Для очистки шламовых отходов от технической жидкости используется

устройство, общий вид которого представлен на рисунке В.1.

Рисунок В.1. Общий вид устройства для отделения ТЖ:

1 – бункер-приемник; 2 – разъем; 3 – патрубок; 4 – ящик; 5 – колесо

Конструктивно устройство представляет собой сварной каркас из трубы,

обшитый листовым материалом. Для возможности перемещения устройства

предусмотрены колеса 5. Для отвода жидкости и загрязнений из рабочей камеры,

а также подачи щелочного раствора предусмотрены трубопроводы, патрубки 3

которых вынесены наружу для удобства обслуживания. Питание устройств, уста-

новленных внутри корпуса, производится напряжением 380 В, подводимым к

разъему 2. Загрузка шлама осуществляется через бункер-приемник, представля-

ющий собой жесткую сварную конструкцию.

Компоновка элементов, расположенных внутри устройства, и их основные

размеры представлены на рисунке В.2.
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Рабочая камера 5 является сварной и изготовлена из алюминия. Она жестко

закрепляется резьбовыми соединениями на сварном каркасе, изготовленном из

трубы. Внутри камеры расположены четыре нагревательных элемента 4.

С помощью кронштейнов 3 и 12 производится крепление магнитопроводов пер-

меаметра 11 и электромагнита 2. Для подачи щелочного раствора и отвода загряз-

нений в виде ТЖ и масла предусмотрены трубопроводы 6 и 9.

Рисунок В.2. Конструкция устройства для отделения ТЖ:

1 – катушка электромагнита; 2 – магнитопровод электромагнита; 3, 12 – кронштейн;

4 – нагревательный элемент; 5 – рабочая камера; 6, 7, 9 – трубопровод;

8 – блок промывки; 10 – катушка пермеаметра;

11 – магнитопровод пермеаметра; 13 – тара
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Трубопровод 9 подсоединен к патрубкам, расположенным с трех сторон ка-

меры. В нижней части камеры расположен фланец для крепления блока промыв-

ки 8. Его конструкция представлена на рисунке В.3.

Рисунок В.3. Конструкция блока промывки:

1 – рабочая камера; 2 – направляющие; 3, 6 – шиберная заслонка; 4 – трубопровод; 5 – фильтр

Блок промывки представляет собой сварную конструкцию коробчатого ти-

па. Для эффективного удаления жидкости нижняя его часть выполнена пирамидо-

образной формы, в центре которой вварен штуцер. К нему подсоединяется трубо-

провод 4. Во фланцевом соединении и направляющих 2 установлены шиберные

заслонки 3 и 6. Во внутренней части бока расположен фильтр 5.
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Приложение Г

Устройство для сушки шламовых отходов

Для сушки шламовых отходов используется устройство, общий вид которо-

го представлен на рисунке Г.1.

Рисунок Г.1. Общий вид сушильной установки:

1 – пульт управления; 2 – бункер-приемник; 3 – корпус; 4 – разъем; 5 – ящик; 6 – колесо

Корпус 3 сушильной установки выполнен в виде каркаса, сваренного из

прямоугольной трубы и обшитого листовым материалом. Для возможности пере-

мещения устройства предусмотрены колеса 6. Загрузка шлама производится через

бункер-приемник 2. Контроль температуры и управление устройствами осу-

ществляется с помощью пульта управления 1. Питание двигателя конвейера и

ТЭН осуществляется через разъем 4, расположенный в нижней части корпуса.

Просушенный шлам собирается в ящик 5.

Компоновка основных элементов сушильной установки и их размеры пред-

ставлены на рисунке Г.2.

Обрабатываемый шлам через бункер-приемник подается на конвейер 2. Его

лента изготовлена из термостойкого полимера и имеет отбортовку по краям для
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исключения просыпания частиц шлама с конвейера. С помощью ограничителя по-

тока 7 объем шлама равномерно распределяется по ленте толщиной в 2–3 слоя.

Далее производится сушка с помощью блока 3.

Рисунок Г.2. Конструкция сушильной установки:

1 – электродвигатель; 2 – конвейер; 3 – блок сушки; 4 – склиз; 5 – щетка;

6 – нагревательный элемент; 7 – ограничитель потока

После сушки частицы шлама с ленты собираются с помощью щетки 5 через

склиз 4 в ящик.

Блок сушки (рисунок Г.3) состоит из корпуса 2, внутренние поверхности

которого покрыты теплоотражающей пленкой 2 для улучшения теплообмена со

шламом.
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Рисунок Г.3. Конструкция блока сушки:

1 – теплоотражающая пленка; 2 – корпус;

3 – вывод; 4 – нагревательный элемент; 5 – термопара

В корпусе вварены втулки для крепления выводов 3 нагревательного эле-

мента 4. Последний представляет собой нихромовую спираль, навитую на трубку,

проходящую через всю площадь корпуса. Контроль температуры осуществляется

с помощью термопары 5. Ее текущее значение отображается и регулируется на

пульте управления сушильной установки. Крепление блока к конвейеру произво-

дится четырьмя болтами.
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Приложение Д

Устройство для разрушения, разделения и измельчения шламовых отходов

Рассмотренная технологическая схема устройства для разрушения, разделе-

ния и измельчения шламовых отходов может быть реализована оборудованием,

внешний вид которого показан на рисунке Д.1.

Рисунок Д.1. Основные узлы установки для разрушения, разделения

и измельчения шламовых конгломератов:

1 – пульт управления; 2 – корпус; 3, 4 – бункер-приемник; 5 – разъем; 6 – ящик; 7 – штуцер

Конструктивно оборудование состоит из установки с корпусом 2 и пульта

управления 1. Последний включает в себя органы управления устройствами и ин-

дикацию их состояния. В верхней части корпуса установлены бункер-приемники

3, 4 для загрузки очищенного от ТЖ и просушенного шлама соответственно.

В связи с тем, что устройства с вращающимся электромагнитным полем требуют
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водяного охлаждения, в нижней части пульта установлена помпа, соединенная

трубопроводами с фитингами 7. Аналогичные фитинги установлены на корпусе

2. Для питания устройств используются разъемы 5. Для сбора измельченного

ферромагнитного агрегата предусмотрен ящик 6.

Рассмотрим оборудование для разрушения, разделения и измельчения

шлама более подробно (рисунок Д.2).

Рисунок Д.2. Конструкция установки для разрушения и измельчения шламовых конгломератов:

1 – бункер-приемник; 2, 7 – камера с электромагнитами; 3, 8 – ящик; 4, 5, 6 – конвейер

Все элементы конструкции жестко закреплены на сварном каркасе установ-

ки, изготовленном из трубы и обшитым листовым материалом. Камеры 2 и 7 за-

крепляются с помощью фланцев и болтов. Они изготовлены из листового матери-

ала и имеют поверхности для крепления магнитопровода с катушками.
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С наружной части катушек предусмотрены радиаторы для жидкостного охлажде-

ния. Транспортирование шлама осуществляется с помощью двух прямых 5, 6 и

одного наклонного 4 конвейеров. Сбор неферромагнитных агрегатов шлама про-

изводится в ящик 8, измельченного ферромагнитного агрегата – в ящик 3. Основ-

ные размеры конвейеров приведены на рисунке Д.3.

Рисунок Д.3. Конструкция установки для разрушения

и измельчения шламовых конгломератов

Компоновка и основные размеры пульта управления представлены на ри-

сунке Д.4. Пульт состоит из корпуса 2, представляющего собой сварной каркас из

трубы, обшитый листовым материалом. В верхней части расположена система

управления и индикации, позволяющая отслеживать состояние всех устройств и

при необходимости производить корректировку. В нижней части расположена

помпа 4 с двумя электродвигателями, которые подают охлаждающую жидкость

камерам с электромагнитами. С целью поддержания постоянной низкой темпера-

туры жидкости предусмотрены радиаторы с вентиляторами 3. На боковые панели

выведены разъем питания 6 и фитинги 5. На панели, установленной за радиатора-

ми, предусмотрены вентиляционные отверстия в форме жалюзи.
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Рисунок Д.4. Конструкция пульта управления комплексом:

1 – система управления и индикации; 2 – корпус; 3 – радиатор; 4 – помпа; 5 – штуцер; 6 – разъем

Учитывая наличие свободного пространства в центральной части корпуса, в

нем можно поместить устройства индикации и управления установками для мой-

ки и сушки шлама. При необходимости его можно использовать как единый центр

управления тремя установками.