ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
технический университет»
Ученому секретарю диссертационного совета
24.2.286.06 к.т.н., доценту Мандрыкину А.В.
394006, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, д. 84

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ширина Андрея Александровича
«Совершенствование технологии переработки шламовых отходов путем
применения вращающегося электромагнитного поля», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.5.
Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Ключевыми этапами технологии переработки шламов является разрушение конгломератов на металлические и неметаллические компоненты, а также измельчение частиц компонентов для получения вторичного сырья требуемого гранулометрического состава. Применение вращающегося электромагнитного поля для переработки шлифовальных шламов позволяет исключить применение различных средств разрушения и измельчения. Таким образом, снижается материалоемкость технических средств и повышается эффективность процесса, что и подтверждает актуальность представленного на рецензирование исследования.

В результате проведенного комплекса исследований, сочетающего аналитические и экспериментальные методы, созданы физико-технические основы переработки шламов с применением электромагнитного поля, разработаны технические средства и технологии по реализации основных этапов переработки шламовых отходов шлифовального производства, обеспечивающие получение вторичного сырья.

Положения и выводы диссертационного исследования Ширина А.А. представляются обоснованными и достоверными, что подтверждается их апробацией на конференциях различного уровня, результатами экспериментальных исследований, а также принятием к изготовлению опытного образца на предприятии.

Автореферат последовательно, логично и аргументировано представляет результаты диссертации. Материалы диссертации апробированы на научно-технических конференциях различного уровня, и опубликованы в сборниках научных трудов и научных журналах.

Замечания, по существу, выполненных исследований:

– из автореферата не ясно, какие марки сталей входят в состав образцов шламовых отходов, применяемых для экспериментальных исследований;

– автор констатирует, превышение частоты вращающегося электромагнитного поля свыше 60 Гц снижает интенсивность процесса разрушения частиц, но не уточняет это характерно для различных индукции магнитного поля, превышающих пороговое значение.

Представленные в автореферате научные результаты позволяют сделать вывод, что диссертационная работа по актуальности, научной новизне и практической ценности, содержанию и объему полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.5. Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Доктор техн. наук 2.5.6 (05.02.08), профессор,
заслуженный работник высшей школы РФ,
заведующий кафедрой «Технология машиностроения»
ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный
университет», г. Севастополь, ул. Университетская, 33
299053, тел. +7 (8692) 540-667
bratan@sevsu.ru
10.05.2023 г.

Братан Сергей Михайлович

Кандидат техн. наук 2.5.6 (05.02.08),
профессор, заслуженный изобретатель Украины,
почетный работник науки и высоких технологий РФ,
профессор кафедры «Технология машиностроения»
ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный
университет», г. Севастополь, ул. Университетская, 33
299053, тел. +7 (8692) 540-667
khao@list.ru
10.05.2023 г.

Харченко Александр Олегович

С.М.
О.А.О.
их процессов
дровой работе
Л. Кравцова
2023.